
 

COMUNE DI FIESSE  

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 
 
COPIA 

Codice ente  Protocollo n. 
10321 
 

DELIBERAZIONE 8 
Soggetta invio capigruppo � 
Trasmessa al C.R.C.  � 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEI  DIRITTI DI SEGRETERIA PREVISTI DAL D.L. 
18.01.1993 N.8 , CONVERTITO IN LEGGE 19.03.1993 N.68 ( ART. 10, 
COMMA 10)          

 
 

             L’anno   duemilacinque addì diciannove del mese di gennaio alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 
AZZINI NATALINO    SINDACO     Presente 
BONOMINI MARIO    ASSESSORE     Presente 
BONELLI CHIARA    ASSESSORE     Presente 
MANCINI LUIGI    ASSESSORE     Presente 
SANDRINI FIORENZO   ASSESSORE     Presente 
 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    0 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. ssa Ruggerini Federica il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. AZZINI NATALINO nella sua 
qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 
 
DELIBERA N.  8  DEL   19.01.2005 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n.116 del 21.04.1997, esecutiva, con cui si 
adeguavano i diritti di segreteria previsti dall’art. 10 comma 10 del D.L. 18.01.1993 n.8 convertito 
in legge n.68 del 19.03.1993; 
 
Atteso che la legge n.311/2004 ( Legge Finanziaria 2005) , all’art.50, modifica il comma 10 
dell’art.10 del D.L. n.8/93 convertito nella Legge n. 68/93 alla lettera C, come segue: 
c) autorizzazione edilizie, nonché denuncia di inizio dell’attività, ad esclusione di quella per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche, da un valore minimo di € 51,65 ad un valore massimo 
di € 516,46. tali importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75 per cento della 
variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati. 
 
Considerato , a seguito di questo aumento, sulla opportunità di aggiornare i valori dei diritti di 
segreteria di spettanza del Comune, giusta la relazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico che 
viene allegata al presente atto. 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico, espresso sotto il profilo tecnico ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di aggiornare i diritti di segreteria di cui all’art.10 comma 10 del D.L. 18.01.1993 n.8 
convertito nella Legge n.68/93 come segue: 

a) certificati di destinazione importo attuale € 5,16 aumento del 100% = € 10,32 
b) autorizzazioni o PdC gratuite per opere consistenti: pertinenze o impianti tecnologici 

di edifici esistenti, occupazione del suolo per ponteggi, depositi  ed esposizioni, 
demolizioni, rinterri e scavi importo attuale € 5,16 aumento del 100%= € 10,32 

c) agibilità e denuncia di inizio attività, ad esclusione di quelle per l’eliminazione di 
barriere architettoniche importo attuale € 25,82, importo modificato dalla finanziaria 
minimo € 51,65 

d) P. di C. per i Piani di Recupero di iniziativa privata importo attuale € 5,16 aumento 
del 100% =  € 10,32 

e) Autorizzazione di lottizzazioni di aree importo attuale € 154,92 ( corrispondente alle 
vec. £ 300.000 ) importo proposto di aumento = € 258,20 ( corrispondenti alle vec. £ 
500.000). 

f) Concessioni gratuite e con contributo connessa a pratiche con Regione e Provincia 
importo attuale € 25,82 aumento del 100% = € 51,65 

g) Dichiarazione iva agevolata, certificazioni rilasciate dall’ufficio tecnico importo 
attuale € 5,16 aumento del 100% = € 10,32 

h) P.di C. onerose e gratuite senza connessione con Provincia e Regione importo attuale 
€ 15,49 aumento del 100% = € 30,98.  

 
 
 
 
 
 



 
 
 
DELIBERA N.  8   DEL  12.01.2005 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
FIESSE, 12.01.2005 
 
 
  IL Responsabile del servizio 
  F.to ( Grassi Anna) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
L’Assessore                Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
F.to  Bonomini Mario  F.to  Azzini Natalino                      F.to  Dott.ssa Ruggerini Federica  
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Fiesse lì 26.01.2005 
− Ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.lgs.267/00, copia del presente verbale viene oggi pubblicata 

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
− In data odierna è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari l’adozione della presente 

deliberazione ai sensi del comma 1, dell’art.125 del D.lgs.267/00. 
 
    
                                                                                 Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott.ssa Ruggerini Federica  
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Fiesse lì 26.01.2005   
   Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott.ssa Ruggerini Federica  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge: 
 
� decorsi 10 gg. dalla data di  pubblicazione  ai sensi dell’ art.134, 3° comma, D.lgs.267/00: 
 
 
 
Fiesse li 07.02.1005     
 
 
   Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott.ssa Ruggerini Federica  
 
 


